ПРОТОКОЛ № 15
заседания диссертационного совета 99.2.085.02

от 24 марта 2023 г.

Состав объединенного диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека.

Участвовали в заседании 15 человек.

Председатель: д.п.н., профессор Якимович Виктор Степанович.

Присутствовали: к.п.н., доцент Стеценко Наталья Викторовна, д.п.н., профессор Вершинин
Михаил Александрович, д.п.н., профессор Зубарев Юрий Александрович, д.п.н., профессор
Кудинов Анатолий Александрович, д.п.н., профессор Мандриков Виктор Борисович, д.б.н.,
доцент Лиходеева Вера Александровна, д.п.н., профессор Седых Нина Викторовна, д.б.н.,
профессор Сентябрев Николай Николаевич, д.п.н., профессор Чёмов Владимир Васильевич.
Участвовали в удаленном интерактивном режиме (г. Казань, территория Деревня
Универсиады, зд.35):
д.п.н., профессор Зотова Фируза Рахматулловна, д.п.н., доцент Бикмухаметов Роборт
Кабирович, д.п.н., доцент Коновалов Игорь Евгеньевич, д.п.н., доцент Фонарев Владимир
Дмитриевич.
Участвовал в удаленном интерактивном режиме (г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д.38):
д.п.н., профессор Драндров Герольд Леонидович.

Повестка дня:
1. Принятие к защите диссертации Ржевского Эдуарда Юрьевича на тему «Методика

физического воспитания детей старшего дошкольного возраста в условиях инклюзивного
образования» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая культура (педагогические науки).

Слушали: председателя диссертационного совета, д.п.н., профессора Якимовича Виктора
Степановича; ученого секретаря диссертационного совета, к.п.н., доцента Стеценко Наталью
Викторовну; председателя экспертной комиссии, д.п.н., профессора Седых Нину Викторовну.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Ржевского Эдуарда Юрьевича на тему «Методика

физического воспитания детей старшего дошкольного возраста в условиях инклюзивного
образования» на соискание учёной степени кандидата педагогических наук соответствует
научной специальности и отрасли науки, по которой диссертационному совету предоставлено
право проведения защиты диссертаций.

Принять данную диссертацию к защите по специальности 5.8.6. Оздоровительная и
адаптивная физическая культура (педагогические науки).

Материалы диссертации отражены в 14 опубликованных автором работах и
соответствуют требованиям к публикациям, предусмотренным п.п. 11, 13, 14 Положения о
порядке присуждения учёных степеней.

2. Утвердить официальными оппонентами:
- Шкляренко Александра Павловича, доктора биологических наук, доцента, профессора

кафедры профессиональной педагогики, психологии и физической культуры филиала
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кубанский государственный университет» в г. Славянске-на-Кубани;

Шифр специальности по диплому 03.00.13.

- Парфенову Ларису Анатольевну, кандидата педагогических наук, доцента,
заведующего кафедрой адаптивной физической культуры и безопасности жизнедеятельности
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Поволжский государственный университет физической культуры, спорта и
туризма»;

Шифр специальности по диплому 13.00.04.
3. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Федеральный научный центр физической культуры и спорта».
4. Признать, что машинописный вариант автореферата диссертации Ржевского Эдуарда

Юрьевича соответствует требованиям п.25 Положения о порядке присуждения учёных
степеней и разрешить публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

5. Утвердить дополнительный список по рассылке автореферата диссертации Ржевского
Эдуарда Юрьевича:

- Бегидову Тамару Павловну, кандидата педагогических наук, профессора,
заведующего кафедрой теории и методики адаптивной физической культуры ФГБОУ ВО
«Воронежская государственная академия спорта»;

- Захарьеву Наталью Николаевну, доктора медицинских наук, доцента, профессора
кафедры физиологии ФГБОУ ВО «Российский университет спорта «ГЦОЛИФК»;

- Кивихарью Инну Владимировну, кандидата педагогических наук, доцента, доцента
кафедры теории и методики гимнастики ФГБОУ ВО «Национальный государственный
университет физической культуры, спорта и здоровья имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург»;

- Мастерова Андрея Геннадьевича, кандидата педагогических наук, доцента, директора
ГАУ ДО ВО «Спортивная школа по адаптивным видам спорта»;

- Магомедова Руслана Расуловича, доктора педагогических наук, профессора,
заведующего кафедрой физического воспитания и адаптивной физической культуры ГБОУ ВО
«Ставропольский государственный педагогический институт».

6. Установить дату защиты диссертации Ржевского Эдуарда Юрьевича на 30 мая 2023
года в 13.00 часов и место защиты - г. Волгоград, проспект им. В.И.Ленина, д.78, ауд. 52.

Результаты голосования: «за» - 15, «против»^,нет, «воздержался» - нет.

or

В.С. Якимович

Н.В. Стеценко

Председатель
диссертационного совета 99.2.085
доктор педагогических наук, профс

Ученый секретарь
диссертационного совета 99.2.085.0
кандидат педагогических наук, доцент